
AUTORITÀ 01 SISTEM A P ORTUALE 
DEL M AR IONIO 

PoRro DI TARANTO 

Decreto o0 _3_ / 201 7 

del dj_ tol/2017 

Di rezione competente: Direzione AGE 

OGGETTO: lndividuazionc del Responsabile della Prevenzione della Corruzione c della 
T rasparenza (RPCT) e conferma dell'Ufficio del RPCT. 

Visto 

Visti 

considerato 

IL PRESIDENTE 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 
dell'8.11.2016 di nomina del Prof. Avv. Sergio Prete quale Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto; 

i Decreti n. 08/15 del 19.01.2015 e 06/16 del 28.01.20 16 di affidamento c 
successiva conferma dell'incarico di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione, della Trasparenza e della Pubblicazione (RPCTP) aJl' Avv. 
Claudio Scapparone, Dirigente della Direzione Legale c 
Contenzioso/Demanio, subentrante nell'incarico di che trattasi al Segretario 
Generale Dr. Francesco Bcnincasa; 

che il citato Avv.to Claudio Scapparone è prossimo a essere collocato m 
quiescenza; 

Ritenuto necessario, pertanto, individuare il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza dell'Autorità di Sistema del Mar Jonio in una 
1ìgura diversa da quella dell'Avv. Claudio Scapparone; 

Ritenuto che la Dott.ssa Raffaella Ladiana, Dirigente della Direzione Amministrativa, 
sia persona adeguata ai fini dell'incarico di che trattasi, nelle more della 
individuazionc- in via definitiva- del nuovo RPCT dell'Autorità di Sistema 
del Mar Jonio; 

Considerato tutto quanto sopra indispensabi le al fine di porre in atto, nel miglior modo 
possibile, gli adempimenti rivenienti dalle disposizioni legislative, oltre che 
dalle Determinazioni dell' ANAC; 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale facente funzioni; 

Sentiti i diretti interessati che hanno espresso parere favorevole; 

Letti ed applicati: la Legge 6 novembre 20 12, n.190, e s.m.i., il Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, e s.m.i., e la Legge 28 gennaio l 994, n. 84 e s.m.i .. 

~ Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto 



AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MAR IONIO 

l'ORTO DJ TARANTO 

DECRETA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Con decorrenza dalla data del presente Decreto c per un massimo di mesi 12 - nelle more 
della individuazione in via definitiva della figura destinata ad assolvere agli adempimenti 
richiesti da lla normativa di chi trattasi - il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (RPCT) è individuato nella persona Dott.ssa Raflaella Ladiana, 
Dirigente della Direzione Amministrativa dell'Ente; 

3. La dott.ssa Ladiana potrà avvalersi della collaborazione degli Avvocati Marco Laghczza e 
Gabriella Epicoco in qualità di componenti l'Ufficio del RPCT del pari per mesi 12. 

4. 11 Responsabile della Prevenzione della Corruzione c della Trasparenza opera con l'ausilio e 
il supporto dei Dirigenti dell'Ente, primari referenti del RPCT, ai quali la Legge affida poteri 
di controllo e obblighi di collaborazione e monitoraggio in materia di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza: 

Il Dirigente della Direzione Affari Generali c Internazionali, Programmazione, Personale; 
li Dirigente della Direzione della Direzione Legale c Contenzioso/Demanio; 
I l Dirigente della Direzione Tecnica; 
11 Dirigente della Direzione Operativo e Sicurezza. 

5. Di dare mandato al RPCT al fme della comunicazione del proprio nominativo alla Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) e della predisposizionc di tutti gli atti conseguenti il 
presente provvedimento. 

6. Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati cd a tutti dipendenti 
Direzioni dell'Ente. 

Visto: 

Dr. 

l 

eta rio Generaleer ~ 
cesco B e11i11cast} ' 

~~ 

~ Autorità di Sistenw Portuale del Mar l o11io - Porto di Taranto 


